SOLICITUD DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Distinguido(a) Director(a)
Direccion Regional de Los Santos
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Yo, FRIDA MARIA MEDRANO CEBRIAN, mujer, de nacionalidad Panameria,
mayor de edad, comerciante, con cédula de identidad personal No. 8-834-1070, en
representacion de la sociedad CANAS DEVELOPERS, S A,, legalmente registrada
mediante Ficha No. 155740307, desde el 21 de julio de 2023 con RUC 155740307-
2-2023 DV95, oficinas ubicadas en Via Dr. Belisario Porras, Sector de El Ciruelo,
Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos, localizable al teléfono 6920-5846,
correo electronico villasandsurfshacks@gmail.com, sociedad propietaria de la
Finca No.30449160 Cédigo de Ubicacién 7603 ubicada en el Sector de Canias,
Corregimiento de Cafias, Distrito de Tonosi y Provincia de Los Santos; Presento a
la autoridad que usted dirige formal solicitud de Evaluacién y aprobacion del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, tipo Construccion, con un total de 30,3
fojas, para el proyecto denominado “LOTIFICACION CAMPESTRE”. Ubicado en
el Corregimiento de Carias, Distrito de Tonosi y Provincia de Los Santos. Autorizo
a los profesionales, Ing. Yamileth Best F., mujer, Panamefa, mayor de edad con
cédula de identidad personal N° 8-769-184 Consultora Ambiental con Resolucién
IRC-001-2020 y a la Mgtr. Isabel Murillo, mujer, Panamenia, mayor de edad con
cédula de identidad personal N° 5-14-455 Consultora Ambiental con Resolucion
IRC-008-2012, para que efectiien el Estudio de Impacto Ambiental y realicen los
tramites pertinentes ante el Ministerio de Ambiente para darle el seguimiento al
estatus y contestaciones a solicitudes adicionales del presente estudio.
Adjuntamos los siguientes documentos:

Se adjuntan original impreso y copia digital del estudio de impacto ambiental.
Certificado de Registro Publico vigente de Ia Finca.

Certificado de Registro Publico vigente de Sociedad CANAS DEVELOPERS
Paz y Salvo de la sociedad promotora emitido por el Ministerio de Ambiente
Recibo de pago en concepto de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental
Copia de cédula de la representante legal cotejada ante notario

SN~

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, modificado
por el por el Decreto No.2 del 27 de marzo de 2024, mediante el cual se reglamenta
el Capitulo 11 del Titulo 1V de la Ley N° 41 de 1 de julio de 1998.

Atentamente
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XN A e St e
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FRIDA MARIA MEDRANO CEBRIAN

Reg-resentante Legal Yo, Edgardo tvan Santamaria Araiiz, Notario Publico Tercero del Circuito de la
CANAS DEVELOPERS’ S.A. Provincia de Panama, Primer Suplente con Cédula de Identidad No. 8-237-1806.

CERTIFICO:
Que la firma (s) antenot (cs) ha (1) sido reconocida (s) como suyal (s) por
los firmantes. por consiguiente dichia (%) irma (s) es (son) autentica (s).
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Nafio Pubhico Terceio



 REPUBLICA DI
~ TRIBUNAL ELECTC

Aratiz, Notario Publico Tercero del Circuito de 12
Suplente con Cédula de identidad No. 8-237-1806

CERTIFICO:
Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia folostatica con la
copia original por o que |a he encontrado en todo conforme.

, Edgardo ivan
Provincia de Panama. Primer



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA
JONES CASTILLO

FECHA: 2025.01.07 18:22:20 -05:00 9{ wﬂy, ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
7531/2025 (0) DE FECHA 07/01/2025

QUE LA PERSONA JURIDICA

CANAS DEVELOPERS, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155740307 DESDE EL VIERNES, 21 DE JULIO DE 2023
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FRIDA MARIA MEDRANO CEBRIAN
SUSCRIPTOR: DAVID JARAMILLO SALAZAR

DIRECTOR: KARLA LUCIA MEDRANO CEBRAIN

DIRECTOR / PRESIDENTE: DAVID JARAMILLO SALAZAR

DIRECTOR / SECRETARIO: FRIDA MARIA MEDRANO CEBRIAN

DIRECTOR / TESORERO: FRIDA MARIA CEBRIAN BENAVIDES DE MEDRANO

AGENTE RESIDENTE: DEYSI MASSIEL CANIZALES HURTADO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES LA SECRETARIA, PUDIENDO REPRESENTARLO EN SU ORDEN EL
PRESIDENTE O CUALQUIER OTRO DIGNATARIO DESIGNADO POR LA JUNTA DIRECTIVA PARA TAL EFECTO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMERICA (US$10,000.00) DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS, CON UN VALOR
NOMINAL DE CIEN (US$100.00) DOLAR CADA UNA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 7 DE ENERO DE 2025 A LAS 5:53 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404951535

¥ -;:.'1} Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 91EC31 9C-2BFD-4228-A51B-CB99A85BD82E
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panaméa

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES 1P
FECHA: 2024.10.02 14:25:47 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
D E LICITUD
ENTRADA 392921/2024 (0) DE FECHA 01/10/2024.
DAT INMUEBLE

(INMUEBLE) TONOSI CODIGO DE UBICACION 7603, FOLIO REAL N2 30449160 UBICADO EN CORREGIMIENTO
CANAS, DISTRITO TONOS{, PROVINCIA LOS SANTOS

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2 ha 8624 m? 43 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2 ha 8624
m? 43 dm?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.20,000.00 (VEINTE MIL BALBOAS)

ADQUIRIDA EL 22 DE SEPTIEMBRE DE 2023.

COLINDANCIAS: NORTE: CARRETERA, RODADURA DE ASFALTO, AVENIDA DR. BELISARO PORRAS A TONOSI A
PEDASI; DORIS MARIELA BROCE DOMINGUEZ, PROPIETARIO FOLIO REAL 400642, CODIGO 7603, DOCUMENTO
2250714; ERIC ARIEL CORDOBA BROCE Y OTRA, PROPIETARIO FOLIO REAL 30147845, CODIGO 7603.

SUR: RUBEN ANTONIO CEDENO CHAVEZ Y JESUS MAXIMINO CASTILLO RODRIGUEZ PROPIETARIO RESTO DE
FOLIO REAL 3392, CODIGO 7603, TOMO 368, FOLIO 224 Y QUEBRADA EL RIITO

ESTE: RUBEN ANTONIO CEDENO CHAVEZ Y JESUS MAXIMINO CASTILLO RODRIGUEZ PROPIETARIO RESTO DE
FOLIO REAL 3392, CODIGO7603, TOMO 368, FOLIO 224 Y QUEBRADA EL RIITO

OESTE: RUBEN ANTONIO CEDENO CHAVEZ Y JESUS MAXIMINO CASTILLO RODRIGUEZ PROPIETARIO RESTO DE
FOLIO REAL 3392, CODIGO 7603, TOMO 368, FOLIO 224

NUMERO DE PLANO: 70703-44188

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CANAS DEVELOPERS, S.A. (RUC 155740307-2-2023) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO DOMINANTE): TIPO DE SERVIDUMBRE DOMINANTE. DESCRIPCION
DE LA SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE FLUVIAL DE 3.00 MTS MINIMO A TODO LO LARGO DEL BORDE DE RIOS Y
QUEBRADAS. INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 22/09/2023, EN LA ENTRADA 382845/2023 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA

D. ENTAD UESEE E CES
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 2 DE OCTUBRE DE 2024 2:24
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404821043

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 701D776E-41DD-4FEB-A792-5C2F5B387A9F
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




21/1/25,,10:06 a.m. Sistema Nacional de Ingresos g

- REPUBLICA DE PANAMA

-
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME * MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO - . - iy .
INISTERIO DE AMBIENTE Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 250218

| [ | | | I
H

Fecha de Emisién: |21 | 01 | 2025 | Fecha de Validez: | 20 || 02 || 2025 |

| J | | |

(dia / mes / aiio) (dia f mes / afio)}

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CANAS DEVELOPERS, S.A.

Representante Legal:

FRIDA MARIA MEDRANO CEBRIAN

inscrita

165740307-2-2023

Se encuentra PAZ y SALVOQ, con e Ministerio del Ambiente, ala

fecha de expedicién de esta certificacidn.

Cerifficacidn, valida por 30 dias

na‘putorizghte

/
/

https://ingresos.miambiente.interno/informe/final_pys.php?idPYS=250218 alal



7M1/24, 11:17 a.m.

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
[l R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
‘mi\ﬂﬂgﬁ 77617'1
Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
= CANAS DEVELOPERS, S.A. */ 155740307-2- :
Hemos Recibido De 2023 DV-95 Fecha del Recibo 2024-11-7
Administracién Ragional Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos ~ Guia [ P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || C4d. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1321 |Evalu.a\mones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00 B/. 350.00
1 35 |[Pazy Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.l Y PA ZY SALVO TRANSF-1339749554

Dia || Mes | Aio Hora
11:17:15

7 112024

0 1 AM

Firma

A oot =

Nogbre dsl Ca;em

Edma Tufion

s4rye L.'.A BE PAMAMA
— B IR L NOhAL -

e ——

BUNASTER B e
ArMENTE

D L, Iy W

F"'

£ ;i - D il N et

Sello

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final recibo.php?rec=77617-1
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21/1/25,‘10:01 a.m. Sistema Nacional de Ingreso

X

- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNG NACIONAL RUG :8-NT-2-5498 D ¥ 1 75
«+ CON PASO FIRME ~ ) o o - ) 83026674
MINISTERIC DE AMBIENTE Direccidén de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

INFORMACION GENERAL

Hemos Recibido De CANAS DEVELOPERS, S.A. / 155740307-2-2023 Fecha del Recibo 2025-1-21
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Panama Oeste Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
ACH 48304121030 B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00

DETALLE DE LAS ACTIVIDADES

Cantidad | unidad | Céd. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total |
1 | | 35  |b.Pazysalvo B/. 3.00 B/.3.00
Monto Total B/. 3.00
OBSERVACIONES
PAGO DE PAZ Y SALVO POR INGRESO DE ESTUDIO
Dia Mes | Afio | Hora
21 1 [ 2025 [10:00:22 AM i
Firma
ﬂ il et /Q = /.MSO M |
Nombre del Gajera Ménica Lasso Sello |
IMP 1

https://ingresos.miambiente.interno/informe/final_recibo.php?idRec=83026674&conta=3 1171







GOBEERNOE?NACJONAL % Z‘i\],‘NBl;ng?éODE
* CON PASO FIRME » |

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne=

PROYECTO: LOTIFICACION CAMPESTRE
PROMOTOR: CANAS DEVELOPERS, S.A.,

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CANAS, DISTRITO DE TONOS{, PROVINCIA DE LOS SANTOS

CATEGORIA: 1

ot el | 5 : FEBRERO 5 2025
FECHA DE ENTRADA: DiA | ‘ MES . ANO
DOCUMENTOS NO [ OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 2X 13 O 14.

o

2 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
3 PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
5 EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7 REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

NEARNANENVEN

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL i
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, /
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN /
9 ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO /
AMBIENTAL y

Entregado por: (Usuari Revisado por: (Ministerio de Ambic;ﬂt?ﬂ

Técnico: Lk N da

Nombre:

Cedula:

Firma: [/ 75
ok

Correo:
Verificad

o por: (Ministerio de Ambie)rj‘ty
Nombre: ’__,;_.’*-‘Luf ?__b% 3 Ay /
Firma: 1 T %

4

DEEIA-F-001 version 3.0

Paginaldel
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MINISTERIO DE l ¢
GOBIERNO NACIONAL
+ CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripeion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
ING. YAMILETH | IRC-001-2020
BEST
| ING. ISABEL | IRC-008-12
MURILLO DE
RIOS.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: LOTIFICACION
CAMPESTRE. Categoria: I

PROMOTOR

Promotor: CANAS DEVELOPERS, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: FRIDA MARIA MEDRANO CEBRIAN CEDULA N° 8-834-1070

Observacion:

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre DILSA BARRIOS.
Firma MM ‘
Fecha de Verificacion %6/02/2025

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa



= MINISTERIO DE l@

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME + | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “LOTIFICACION CAMPESTRE”

PROMOTOR: CANAS DEVELOPERS S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CANAS, DISTRITO DE TONOSI, PROVINCIA DE LOS SANTOS

N° DE EXPEDIENTE: DRLS-I-F-008-2025

FECHA DE ENTRADA: 05 DE FEBRERO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): ING. YANILETH BEST / IRC-001-2020

ING. ISABEL MURILLO DE RIOS / IRC-008-12
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ING. DILSA BARRIOS.

TEMA NO | OBSERVACION

1.0

2.0

SI
INDICE X
RESUMEN EJECUTIVO X

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, c) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del numero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacidn, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; e) Nameros de
teléfonos; f) Correo electronico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripciéon de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollara y monto | X
de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

=

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo ] pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

T Il Bl o

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segiin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

>

43

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacion

43.2

Ejecucion

4321 Construccion, detallando las actividades que se

ol Ll il e

dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a

Pagina 1 de 4



GOBIEANO NACIONAL

MINISTERIO DE
« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacién, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
- n B . X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)
4.3.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
- X
actividades en cada una de las fases
4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases
4.5.1 Sélidos X
4.5.2 Liquidos X
4.5.3 Gaseosos X
4.5.4 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global de la inversion X
4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relaciéon con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto
53.1 Caracterizacion del area costera marina X
53.2 La descripcion del uso de suelo X
53.4 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de
. X
la actividad, obra o proyecto
5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
5.5 Descripcion de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacién
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidroldgico X
5.6.2.1 Caudales (méaximos, minimos y promedio anual) X
5.6.23 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacién correspondiente.
5.7 Calidad de aire X
5.7.1 Ruido X
5.73 Olores X
5.8 Aspectos Climaticos X
5.8.1 Descripciéon  general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presion | X
atmosférica
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
6.1 Caracteristicas de la flora X
6.1.1 Identificacién y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X

exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

Péagina2 de 4
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& MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

6.1.2

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincién) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, seglin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCR]PCI()N DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioecondémico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

73

Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el édrea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andélisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en comparaciéon con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

83

Identificacion  y descripcién de los impactos
ambientales y socioecondémicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del anélisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros.
Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
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%

ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioeconémico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.12 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencidn de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestion Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabor6
como especialista

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elaboré como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacion emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
Juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento x
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA o

Deberan presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES NO APLICA

. X
Documento con el Plan de reforestacién
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Anélisis de compatibilidad
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
: INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: 05 DE FEBRERO 2025

FECHA DE INFORME: 06 DE FEBRERO 2025

PROYECTO: LOTIFICACION CAMPESTRE
CATEGORIA: I
PROMOTOR: CANAS DEVELOPERS S.A.
CONSULTORES: ING. YAMILETH BEST / IRC-001-2020
ING. ISABEL MURILLO DE RIOS / IRC-008-12
UBICACION: CORREGIMIENTO CANAS, DITRITO TONOSI,

PROVINCIA DE LOS SANTOS.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

La obra consiste en habilitar una superficie de 2 ha+8,624.43m? de la Finca N° 30449160,
ubicada en sector de Cafias, corregimiento de Cailas, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos,
para el desarrollo del futuro proyecto denominado “LOTIFICACION CAMPESTRE”, con la
finalidad de habilitar el 4rea para comercializar veinte ocho (28) lotes, mediante venta
contractual para la construccién de viviendas, entre otras estructuras con fines de comercio
vecinal y de esa manera ofrecer diferentes servicios acordes a la actividad, el cual brindara un
valor agregado al desarrollo de la obra.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“LOTIFICACION CAMPESTRE.”, promotor CANAS DEVELOPERS S.A.

Y. ;
Rt zt=
DH.SA BARRIOS IS
Evaluadora Ambiental Jefe de la Seccidri de Evaluacion de
Regional. Impacto Ambiental
Regional.
2L Z, E
- A//,//ﬁ 722t

D?—EU E VERGARA C:

Directora Regional de Los Santos
Ministerio de Ambiente
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRLS-008-0602-2025
De 06 de _FEBRERO de 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad CANAS DEVELOPERS, S.A., mediante su representante legal la sefiora FRIDA
MARIA MEDRANO CEBRIAN, con cedula de identidad personal N° 8-834-1070, s¢ propone
realizar el proyecto denominado, “LOTIFICACION CAMPESTRE”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 05 de febrero de 2025, la sefiora FRIDA MARIA
MEDRANO CEBRIAN, presentdé ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, “LOTIFICACION CAMPESTRE”, ubicado en el corregimiento de
Cafias, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de
YAMILETH BEST e ISABEL MURILLO DE RIOS, personas naturales debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones TRC-001-2020 ¢ IRC-008-12.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direcciéon de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha 05 de febrero 2025, recomienda admitir la solicitud de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “LOTIFICACION
CAMPESTRE?”, ubicado en el corregimiento de "Oria Arriba, distrito de Pedasi, provincia de Los
Santos, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL (LA) SUSCRITO
(A) DIRECTOR (A) DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 denominado “LOTIFICACION CAMPESTRE”. Promovido por la Sociedad
CANAS DEVELOPERS, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 06 dias, del mes de febrero del afio dos mil veinte cinco
(2025).

CUMPLASE,

) A
/Xzﬂ/ 7;;*—' 7,77t

Dnec ora Reglonal de Los Santos
Ministerio De Ambiente
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